COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico nº 09/2023 (23855.001822/2023-87)
4 mensagens

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 22 de dezembro de 2023 às 14:53
Para: Pró-Reitoria de Administração da UFDPar <pradufdpar@ufpi.edu.br>, preuni.ufdpar@ufpi.edu.br

Aos cuidados:
Leonardo Costa e Silva, Pró-Reitor de Administração - PRAD/UFDPAR
Moyses Barbosa da Silva Filho, Prefeito Universitário - PREUNI/UFDPAR

Prezados,

Ao cumprimentá-los, encaminho-lhe o Edital do Pregão Eletrônico nº 09/2023, que trata do objeto "Contratação de
Serviços de limpeza e conservação nas dependências da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com
fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva e de todos os materiais de consumo e equipamentos
necessários para a execução do serviço, a serem executados nas dependências da UFDPar e bem como em outros
imóveis que venham a ser ocupados pela contratante, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos", para a apreciação e assinatura eletrônica digital do Termo de Referência.

Em não havendo algo a modificar, por gentileza, apor as assinaturas eletrônicas digitais na folha 122 do arquivo em
anexo.

Posteriormente, devolver  a esta CLPRAD/UFDPar pois o referido documento ainda será encaminhado para a
autoridade Superior da UFDPar, Sr. Reitor João Paulo Sales Macedo, para assinatura do Edital à fl. 30

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br Telefone: 86 99449-5837

Edital do Pregão 09.2023 Serviços de Limpeza.pdf
12322K

Pró-Reitoria de Administração da UFDPar <pradufdpar@ufpi.edu.br> 22 de dezembro de 2023 às 14:59
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
Cc: preuni.ufdpar@ufpi.edu.br

Segue documento assinado.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Pró-Reitoria de Administração - PRAD
Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPar
Campus Ministro Reis Velloso/CMRV
Parnaíba/PI - Contato (86) 9 9449-5837

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92a92f5847a8e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgxix8n0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92a92f5847a8e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgxix8n0&safe=1&zw

Edital_do_Pregao_09.2023_Servicos_de_Limpeza_assinado.pdf
12352K

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 22 de dezembro de 2023 às 15:02
Para: moyses@ufpi.edu.br, preuni.ufdpar@ufpi.edu.br

Aos cuidados:
Moyses Barbosa da Silva Filho, Prefeito Universitário - PREUNI/UFDPAR

Prezados,

Ao cumprimentá-los, encaminho-lhe o Edital do Pregão Eletrônico nº 09/2023, que trata do objeto "Contratação de
Serviços de limpeza e conservação nas dependências da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com
fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva e de todos os materiais de consumo e equipamentos
necessários para a execução do serviço, a serem executados nas dependências da UFDPar e bem como em outros
imóveis que venham a ser ocupados pela contratante, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos", para a apreciação e assinatura eletrônica digital do Termo de Referência.

Em não havendo algo a modificar, por gentileza, apor as assinaturas eletrônicas digitais na folha 122 do arquivo em
anexo.
* O Sr. Leonardo Costa e Silva, já assinou a folha 122.

Posteriormente, devolver  a esta CLPRAD/UFDPar pois o referido documento ainda será encaminhado para a
autoridade Superior da UFDPar, Sr. Reitor João Paulo Sales Macedo, para assinatura do Edital à fl. 30

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br Telefone: 86 99449-5837

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edital_do_Pregao_09.2023_Servicos_de_Limpeza_assinado.pdf
12352K

preuni.ufdpar@ufpi.edu.br <preuni.ufdpar@ufpi.edu.br> 22 de dezembro de 2023 às 15:14
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
Cc: moyses@ufpi.edu.br, Pró-Reitoria de Administração da UFDPar <pradufdpar@ufpi.edu.br>

Boa tarde.

Encaminho documento assinado.

Atenciosamente,

MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92af6d2eb576c&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgxs97b0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92af6d2eb576c&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgxs97b0&safe=1&zw
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92b18db4e6ce5&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgxs97b0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92b18db4e6ce5&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgxs97b0&safe=1&zw

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edital_do_Pregao_09.2023_Servicos_de_Limpeza_assinado (1).pdf
14403K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92be1c2b97c70&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92be1c2b97c70&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Assinatura Edital Pregão Eletrônico nº 09/2023 (23855.001822/2023-87)
2 mensagens

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 22 de dezembro de 2023 às 15:12
Para: Reitoria UFDPar <reitoria@ufdpar.edu.br>

Aos cuidados:
JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor da UFDPAR

Senhor Reitor,

Ao cumprimentá-lo, em atenção ao Processo nº 23855.001822/2023-87, encaminho-lhe o Edital do Pregão Eletrônico
nº 09/2023, que trata do objeto " Contratação de Serviços de limpeza e conservação nas dependências da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva e
de todos os materiais de consumo e equipamentos necessários para a execução do serviço, a serem executados nas
dependências da UFDPar e bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados pela contratante, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos ", para a vossa apreciação e
assinatura eletrônica digital/eletrônica ou assinatura SOUGOV.

Para o seu conhecimento, o setor demandante da licitação já assinou prontamente na folha 122.

Em não havendo algo a modificar, por gentileza, assinar na folha 30 do arquivo em anexo.

OBSERVAÇÃO: Adotou-se essa tratativa por email, pois simplifica e garante celeridade processual. Assim,
registra-se que este encaminhamento ficará devidamente autuado no processo administrativo da referida licitação,
Processo nº  23855.001822/2023-87.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br Telefone: 86 99449-5837

Edital_do_Pregao_09.2023_Servicos_de_Limpeza_assinado (1).pdf
14403K

Reitoria UFDPar <reitoria@ufdpar.edu.br> 22 de dezembro de 2023 às 15:42
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Segue documento.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
--

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92ba95a1161bb&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgy857t0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92ba95a1161bb&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgy857t0&safe=1&zw

Aviso Legal:

Esta mensagem é confidencial e dirigida apenas ao destinatário, e o seu emitente é responsável por seu conteúdo e endereçamento. Se a
recebeu por erro solicitamos que comunique ao remetente e a elimine, assim como qualquer documento anexo. A transmissão incorreta desta
mensagem não acarreta a perda de sua confidencialidade. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário usar, revelar, distribuir ou
copiar, ainda que parcialmente, esta mensagem.

Edital_do_Pregao_09.2023_Servicos_de_Limpeza_assinado_assinado_assinado.pdf
12410K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92d62b732cf5f&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgzah2f0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c92d62b732cf5f&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqgzah2f0&safe=1&zw

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 (Processo Administrativo n°
23855.001822/2023-87)
2 mensagens

Leandro F Tomé <leandroftome@hotmail.com> 26 de dezembro de 2023 às 23:27
Para: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Prezados, bom dia! por favor disponibilizem as planilhas em formato excel.

Leandro F Tomé

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 27 de dezembro de 2023 às 09:59
Para: Leandro F Tomé <leandroftome@hotmail.com>

Prezados,

Ao cumprimentá-los, informa-se que foi colocado no Esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 09/2023.

Esclarecimento:
(27/12/2023 09:57:01 ) Mensagem: Prezados, bom dia! por favor disponibilizem as planilhas em formato excel....

Resposta: No Edital já consta anexo as Planilhas de Custos e Formação de Preços com a devi...

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Pedido de Esclarecimento - PE nº 09/2023 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - UFDPAR
3 mensagens

Licitacoes 06 <licitacoes.realjg6@gmail.com> 29 de dezembro de 2023 às 13:38
Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Boa tarde, Senhores.

Analisando minuciosamente o Edital e seus anexos.

REAL JG FACILITIES S/A, CNPJ nº 08.247.960/0001-62, sede na SIBS QD. 01 CONJ. B LOTE 16 - Núcleo
Bandeirante/DF, por intermédio de seu Representante legal, a Sra. FLÁVIA MACENA DE SOUSA – Diretora Geral,
Identidade n.º 2.776.181 expedida pelo SSP/DF e do CPF nº 029.999.161-08, vem através do presente, solicitar
os esclarecimentos abaixo relacionados:

1. Será necessário preposto fixo no local de prestação do serviço, ou o preposto terá figura apenas de
acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho?

2. O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

3. Deverão ser incluídos na planilha de custos obrigatoriamente os benefícios previstos em CCT, tais como,
assistência médica, assistência odontológica, seguro de vida, auxílio funeral, etc? Se não houver inclusão será
desclassificada?

4. Algum funcionário faz jus a algum adicional (periculosidade/insalubridade)? Caso positivo, em qual grau?

5. O controle de jornada dos funcionários será por meio de Ponto Eletrônico ou será admitido outro meio de
controle de jornada?

6. Qual a Convenção Coletiva foi utilizada na estimativa de custos?

7. Existe um contrato atual vigente? Caso os serviços estejam em execução, pleiteia-se pela divulgação do nome
da atual prestadora de serviço? O referido requerimento justifica-se pela previsão contida na Convenção Coletiva
de Trabalho da Categoria relativa ao Incentivo à Continuidade.

8. Quantos dias úteis devem ser considerados para fins de fornecimento de vale transporte e auxílio alimentação?

9. Poderia nos fornecer a planilha de custos em formato Excel?

10. Deverá ser instalado escritório na cidade onde serão realizados os serviços?

11. Deverá ser incluída a planilha de custo no momento do cadastro da proposta ou ela somente será exigida do
licitante vencedor após convocação do pregoeiro?

12. Deverá ser considerado adicional de intrajornada?

13. Deverá ser fornecido uniforme?

14. Qual produtividade aplicada?

15. A produtividade pode ser alterada?

16. Há previsão de Seguro de Vida e Plano de Saúde para os funcionários?

17. Há previsão para encarregado de equipe?

18. Há previsão de material, equipamento e EPI'S?

19. Poderia nos encaminhar a lista de material, equipamentos, utensílios e EPI’S?

20. Na cidade tem transporte público? Qual valor do vale transporte?

21. O licitante vencedor deverá ganhar o Grupo?

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 1 de janeiro de 2024 às 17:39
Para: Licitacoes 06 <licitacoes.realjg6@gmail.com>

Prezados,

Ao cumprimentá-los, informa-se que foi colocado no Esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 09/2023.

Esclarecimento:
(30/12/2023 17:12:19 ) Mensagem: Boa tarde, Senhores. Analisando minuciosamente o Edital e seus anexos. REAL JG F...

Resposta: Ler na íntegra, basta copiar o link a seguir e colá-lo na barra de endereço do n...

Esclarecimento:
(30/12/2023 17:11:39 ) Mensagem: Boa tarde, Senhores. Analisando minuciosamente o Edital e seus anexos. REAL JG F...

Resposta: Ler na íntegra (https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizaca...

Esclarecimento:
(30/12/2023 17:09:12 ) Mensagem: Esclarecimento 30/12/2023 17:07:07 Boa tarde, Senhores. Analisando minuci...

Resposta: Ler na íntegra (https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizaca...

Esclarecimento:
(30/12/2023 17:07:07 ) Mensagem: Boa tarde, Senhores. Analisando minuciosamente o Edital e seus anexos. ...

Resposta: Ler na íntegra ...

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitacoes 06 <licitacoes.realjg6@gmail.com> 2 de janeiro de 2024 às 07:59
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Bom dia.
Obrigada.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Ref.: PE 09/2023 - Solicitação de Planilha de Custos
2 mensagens

Licitações | Paraná Limp Serviços <licitacoes2@paranalimpservicos.com.br> 4 de janeiro de 2024 às 16:57
Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Prezados, boa tarde!

Venho por meio deste solicitar a planilha de custos do pregão supra no formato Excel e editável, se possível.

Atenciosamente.

--
Bruno Bertti de Oliveira
Analista de Licitações
ParanaLimp

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 5 de janeiro de 2024 às 08:56
Para: Licitações | Paraná Limp Serviços <licitacoes2@paranalimpservicos.com.br>

Prezados,

Ao cumprimentá-los, informa-se que foi colocado no Esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 09/2023.

Esclarecimento:
(05/01/2024 08:47:40 ) Mensagem: Prezados, boa tarde! Venho por meio deste solicitar a planilha de custos do...

Resposta: No Edital já consta anexo as Planilhas de Custos e Formação de Preços com a devi...

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Roberta Freitas
Siape nº 1456904
Coordenadora Substituta de Licitação da UFDPar (em exercício)
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Pró-Reitoria de Administração da UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Pró-Reitoria de Administração da UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br
[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Pregão Eletrônico n.º 9/2023
1 mensagem

Wendell Medeiros <wendell@soll.eng.br> 10 de janeiro de 2024 às 11:56
Para: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Sr. Pregoeiro, informamos que o sistema não está habilitado para envio de mensagens.

Wendell Medeiros

Coordenador Comercial

Fone: (81) 3087-0384 / Fax: (81) 3087-0352

Email: wendell@soll.eng.br

Site: www.soll.eng.br

mailto:wendell@soll.eng.br
http://www.soll.eng.br/